ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số: 717/KH-GDĐT-HSSV
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC TẬP HUẤN TRUYỀN THÔNG

PHÒNG, CHỐNG GIUN SÁN NĂM HỌC 2016-2017
Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 – 2030;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;
Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn truyền thông phòng, chống giun sán năm học 2016-2017 như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 23 tháng 02 năm 2005 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình hình mới, cần tập trung thực hiện tốt công tác y tế trong các trường học, liên quan đến việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe của học sinh.

Nhằm tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết công tác chăm sóc sức khỏe tại trường học cho đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục.

Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, tuyên truyền về tầm quan trọng của việc phòng, chống nhiễm giun đối với trẻ cho đội ngũ nhân viên phụ trách công tác y tế các trường mầm non, tiểu học.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm y tế dự phòng Thành phố, Văn phòng đại diện Janssen Cilag Ltd., (thuộc tập đoàn Johnson & Johnson) với nhãn hàng FUGACAR thực hiện các nội dung sau:
1. Tập huấn tác hại của việc nhiễm giun và các cách phòng chống
- Đối tượng:
+ Đội ngũ nhân viên phụ trách công tác y tế các trường tiểu học thuộc các phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 2, 7, 8, 9, 11, Bình Thạnh, Bình Tân, Phú Nhuận, Thủ Đức, huyện Bình Chánh, Hóc Môn, Cần Giờ, Nhà Bè.

+ Đội ngũ nhân viên phụ trách công tác y tế 24 phòng giáo dục giáo dục và đào tạo quận-huyện.
- Thời gian: Bắt đầu lúc 7:30, ngày 18 tháng 3 năm 2017 (Thứ bảy)
- Địa điểm: Trường Trung học phổ thông Nguyễn Hiền
Số 3 – Dương Đình Nghệ – Phường 08 – Quận 11 – TP.HCM.
- Nội dung:

+ Tuyên truyền tác hại của việc nhiễm giun và các cách phòng chống.

+ Các hoạt động trong chương trình gồm: Bác sĩ trình bày về tác hại của việc nhiễm giun và các cách phòng chống; Giải đáp thắc mắc; Phát và ký nhận bộ dụng cụ hỗ nhân viên y tế/giáo viên tuyên truyền lại cho học sinh tại trường.

2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền tác hại của việc nhiễm giun và các cách phòng chống
- Số lượng trường tham gia: 12 trường
- Đối tượng: Các học sinh trường tiểu học của 12 trường
- Thời gian dự kiến: ngày 27 tháng 3 năm 2017 (Thứ hai)

- Địa điểm: 12 trường đăng ký được chọn
3. Tổ chức cuộc thi giữa các trường về tác hại của việc nhiễm giun và các cách phòng chống
- Số lượng trường tham gia: 05 trường
- Đối tượng: 100 học sinh trường tiểu học từ 05 trường được chọn, mỗi trường có 20 học sinh tham gia.
- Thời gian dự kiến: ngày 07 tháng 4 năm 2017 (Thứ bảy)

- Địa điểm: Sẽ chọn 01 trong 05 trường được chọn
- Các hoạt động trong chương trình gồm: Thi viết và vấn đáp; Công bố kết quả; Trao giải thưởng.
- Kinh phí thực hiện do đơn vị phối hợp hỗ trợ.
III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 10/3/2017: Xây dựng và ban hành Kế hoạch

- Ngày 18/3/2017: Tập huấn tác hại của việc nhiễm giun và các cách phòng chống cho đội ngũ nhân viên phụ trách công tác y tế các trường mầm non, tiểu học.

- Ngày 27/3/2017 (dự kiến): Tổ chức hoạt động tuyên truyền tác hại của việc nhiễm giun và các cách phòng chống tại 12 trường.

- Ngày 07/4/2017 (dự kiến): Tổ chức cuộc thi giữa các trường về tác hại của việc nhiễm giun và các cách phòng chống.

- Ngày 10/4/2017: Họp tổng kết, đánh giá tổ chức tập huấn truyền thông phòng, chống giun sán năm học 2016-2017.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn truyền thông phòng, chống giun sán năm học 2016-2017 ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm và tạo điều kiện cho đội ngũ nhân viên phụ trách công tác y tế trường học tham dự đầy đủ, chất lượng và hiệu quả./.

	Nơi nhận:

- Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Trưởng phòng GD&ĐT;

- Sở Y tế;

- TTYTDP TP.HCM;

- Lưu: VP, HSSV.

	      KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
      Bùi Thị Diễm Thu

PAGE
1